СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЖАЙСК

РЕШЕНИЕ
от 01.02.2007 № 19/12
Об утверждении флага городского поселения Можайск

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6 Устава городского поселения Можайск, Совет депутатов городского поселения Можайск РЕШИЛ:
1.     Утвердить Положение о флаге городского поселения Можайск (приложение 1).
2.     Утвердить рисунок флага городского поселения Можайск (приложение 2).
3.     Направить необходимый пакет документов по флагу городского поселения Можайск в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу и последующее внесение флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
4.     Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь».
5.     Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов городского поселения Можайск Удалову Е.В.

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЖАЙСК

     В.В. НАСОНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета депутатов
городского поселения Можайск
от 01.02.2007 № 19/12

ПОЛОЖЕНИЕ О ФЛАГЕ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЖАЙСК

МОЖАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается флаг городского поселения Можайск Мо​жайского муниципального района Московской области, его описание и порядок официаль​ного использования.
1. Общие положения
1.1. городского поселения Можайск Можайского муниципального района Москов​ской области (далее - флаг городского поселения Можайск) составлен на основании герба городского поселения Можайск по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные мест​ные традиции.
1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага городского поселения Мо​жайск хранятся в Администрации городского поселения Можайск и доступны для ознаком​ления всем заинтересованным лицам.
2. Статус флага городского поселения Можайск
2.1. Флаг городского поселения Можайск является официальным символом городско​го поселения Можайск.
2.2. Флаг городского поселения Можайск подлежит внесению в Государственный ге​ральдический регистр Российской Федерации.
3. Описание и обоснование символики флага городского поселения Можайск
3.1.Описание флага городского поселения Можайск:
«Флаг городского поселения Можайск представляет собой прямоугольное белое полотнище с отношением ширины к длине 2:3, несущее вдоль верхнего края красную полосу в 1/5 ширины полотнища и воспроизводящее посередине белой части красную крепость, мурованную серым цветом, из герба поселения».
3.2.Обоснование символики флага городского поселения Можайск. Флаг Можайска создан с учётом его герба.
Герб городского поселения Можайск разработан на основе исторического герба уезд​ного города Можайска Московской губернии, Высочайше утвержденный 16 марта 1883 г. (по старому стилю), подлинное описание которого гласит: «Въ серебряномъ щитъ, червле​ная зубчатая каменная стъна, съ шестью круглыми таковыми же башнями, съ серебря​ными швами и открытыми воротами. Въ вольной части — гербъ Московскiй. Щитъ украшенъ серебряною башенною короною о трехъ зубцахъ и окруженъ двумя золотыми колосьями соединенными Александровскою лентою».
Город Можайск имеет долгую интересную историю. Впервые в русских летописях он упоминается в 1231 году, хотя существовал, судя по археологическим и другим данным зна​чительно раньше. Люди издавна заселили этот район. Удобное географическое положение сыграло большую роль в становлении и развитии города.
Издревле Можайск был известен как крепость. Его первый кремль с деревянными сте​нами и башнями был построен на высоком холме, окруженном двойным кольцом водных преград. Внутреннее кольцо образовывал изгиб реки Можайки, овраг и ров, внешнее - река Мжут.
В 1389 - 1454 годах город являлся центром удельного княжества. Здесь даже чекани​лась собственная монета.
В XVII столетии в городе был построен большой каменный кремль, по типу москов​ского Китай-города.
Можайск тесно связан с событиями Отечественной войны 1812 года. В 12-и километ​рах западнее города расположено знаменитое Бородинское поле.
В период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов город вновь оказался свя​занным с военными действиями. В июле-октябре 1941 года строилась Можайская линия обо​роны. С 12 по 18 октября 1941 года под Можайском шли упорные бои с фашистскими вой​сками. В период оккупации в районе действовали партизанские отряды. 20 января 1942 года Можайск был освобожден войсками 5-ой армии.
Флаг городского поселения отражает славное прошлое Можайска.
Город Можайск награжден в 1985 году орденом Отечественной войны I степени.
Красная полоса вдоль верхнего края полотнища символизирует принадлежность город​ского поселения к Московской области.
Красный цвет - символ мужества, силы, трудолюбия, а также красоты и праздника.
Белый цвет (серебро) - символ чистоты, искренности, совершенства, мира и взаимо​понимания.
3.3. Авторская группа:
реконструкция герба: Владимир Ушаков (Можайск), Константин Мочёнов (Химки), компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва). Обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).
4. Порядок воспроизведения флага городского поселения Можайск
4.1. Воспроизведение флага городского поселения Можайск, независимо от его раз​меров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения.
Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искаже​ний или изменений.
5. Порядок официального использования флага городского поселения Можайск
5.1.
Флаг городского поселения Можайск поднят постоянно:
- на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и органи​заций, находящихся в муниципальной собственности;
- официальных представительств городского поселения Можайск за пределами город​ского поселения Можайск, Московской области, Российской Федерации.
5.2.Флаг городского поселения Можайск установлен постоянно в залах заседаний ор​ганов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3.Флаг городского поселения Можайск размещается на транспортных средствах главы городского поселения Можайск, иных выборных должностных лиц местного само​управления;
-
на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
5.4. Флаг городского поселения Можайск поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами ме​стного самоуправления.
5.5. Флаг городского поселения Можайск может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семей​ных торжеств.
5.6. Флаг городского поселения Можайск может использоваться с орденской лентой Отечественной войны I степени, закрепленной у навершия древка, в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного само​управления.
5.7. В знак траура к верхней части древка флага городского поселения Можайск кре​пится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг город​ского поселения Можайск, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).
5.8. При одновременном подъеме (размещении) флагов городского поселения Мо​жайск и Можайского муниципального района, флаг городского поселения Можайск распола​гается правее флага Можайского муниципального района (если стоять к флагам лицом).
При одновременном подъеме (размещении) флагов городского поселения Можайск и Московской области, флаг городского поселения Можайск располагается правее флага Мос​ковской области (если стоять к флагам лицом).
При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Го​сударственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к фла​гам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Можайского муниципального района; справа от флага Московской области располага​ется флаг городского поселения Можайск. Флаги иных муниципальных образований, обще​ственных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются по​очерёдно с левого и правого краёв.
5.9. При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Московской области и городского поселения Можайск, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Рос​сийской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг городского поселения Можайск (если сто​ять к флагам лицом).
При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре (если стоять к флагам лицом).
5.10.Размер флага городского поселения Можайск не может превышать размеры Го​сударственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Можайского муниципального района, а высота подъёма флага городского поселения Можайск не может быть больше высоты подъема Го​сударственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Можайского муниципального района.
5.11.Изображение флага городского поселения Можайск может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы го​родского поселения Можайск, представительного органа местного самоуправления.
5.12.
Рисунок флага городского поселения Можайск может помещаться на бланках:
- главы городского поселения Можайск, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
- представительного органа местного самоуправления и иных органов местного само​управления;
-  руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муници​пальной собственности;
-  нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
-  на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреж​дений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
-  на удостоверениях главы города, лиц, осуществляющих службу на должностях в ор​ганах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной соб​ственности;
-  отличительных знаках, наградах главы городского поселения Можайск;
-  отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;
-  на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
5.13.Допускается размещение флага городского поселения Можайск на:
-  изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях город​ского поселения Можайск;
-  грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления; а также ис​пользование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.
5.14.Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печа​тей и иных носителей изображения флага городского поселения Можайск устанавливается органами местного самоуправления городского поселения Можайск.
6. Порядок использования флага городского поселения Можайск предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности
6.1. Порядок использования флага городского поселения Можайск предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строит​ся на договорной основе.
6.2. Иные случаи использования флага городского поселения Можайск устанавлива​ются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного са​моуправления.
7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование флага городского поселения Можайск с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом городского поселения Можайск влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Заключительные положения
8.1.Внесение в состав (рисунок) флага городского поселения Можайск каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмот​ром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
8.2.Право использования флага городского поселения Можайск принадлежит орга​нам местного самоуправления городского поселения Можайск.
8.3.Флаг городского поселения Можайск с момента утверждения его представитель​ным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г.
№ 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.
8.4.Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на админи​страцию городского поселения Можайск.
8.5.Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению Совета депутатов
городского поселения Можайск
от 01.02.2007 г. № 19/12

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ФЛАГА
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЖАЙСК
МОЖАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ